- Wölfflin (E.) *Ausgewählte Schriften*, Leipzig,
 1933
- Zingerle (A.) ed. Vindobonae-Lipsiae-Pragae,
 VII, 1899–1907
- Zippel (G.) *Die römische Herrschaft in Illyrien
bis auf Augustus*, Leipzig, 1877

T. LIVI
AB VRBE CONDITA
LIBER XLI

- 1 <... Aepulo ... gentem> a patre in pace habitam armasse
eoque iuuentuti praedandi cupidae pergratus esse diceba-
tur. consilium de Histrico bello cum haberet consul, alii
gerendum extemplo, antequam contrahere copias hostes
2 possent, alii consulendum prius senatum censebant. uicit
sententia quae diem non proferebat. proiectus ab Aquileia
consul castra ad lacum Timaui posuit: imminet mari is la-
cus. eodem decem nauibus C. Furius duumuir naualis uenit.
3 aduersus Illyriorum classem creati duumiri nauales erant,
qui tuendae uiginti nauibus maris superi orae Anconam
uelut cardinem haberent; inde L. Cornelius dextra litora
usque ad Tarentum, C. Furius laeua usque ad Aquileiam

de rebus in initio libri narratis u. per. 41, App. Ib. 43, I.I. 13.3.81
1–5: *Enn. Ann. 401–8, 423–4 V* (= 2.9–10, cf. 5.12 : *u. Fronza, RIL* 1949, 109–18, *Jocelyn, ANRW*, 1.2.1005–6, *Skutsch, BICS* 1976, 73), *Pol. 25.4.1* (cf. *Walbank*, 3.278), *Pliny NH* 7.101, *Flor.* 1.26, *Macr.* 6.3.3

*primus quaternio codicis ante saeculum octauum uel periit uel
loco motus est; 1.1–9.10 edic... praebet Fr. 1; secundus quaternio
codicis inter 1531 et 1665 periit; u. pp. IV, VI 1.1 <... Aepulo ...
gentem> scripsi : (... rex Aepulo, qui gentem> Crév.; cf. 11.1,
Enn. Ann. 421 V 3 tuendae ... maris superi orae Muret, Flo-
bellus : tuendam ... mari superiore Fr. 1*

- 4 tueretur. eae naues ad proximum portum in Histriae fines
 cum onerariis et magno commeatu missae, secutusque cum
 legionibus consul quinque ferme milia a mari posuit castra.
 5 in portu emporium breui perfreqens factum, omniaque
 hinc in castra supportabantur. et quo id tutius fieret, statio-
 nes ab omnibus castrorum partibus circumdatae sunt: in
 Histriam uersum praesidium statuum, repentina cohors
 Placentina opposita; inter mare et castra, et ut idem aqua-
 toribus ad flum ad fluuim esset praesidium, M. Aebutius, tribunus
 militum secundae legionis, duos manipulos militum ducere
 7 iussus est; T. et C. Aelii tribuni militum legionem tertiam,
 quae pabulatores et lignatores tueretur, uia quae Aqui-
 8 leiam fert duxerant. ab eadem regione mille ferme passuum
 castra erant Gallorum: Catmelus regulus praeerat tribus
 haud amplius milibus armatorum.
 2 Histri, ut primum ad lacum Timaui castra sunt Romana
 2 mota, ipsi post collem occulto loco conserderunt, et inde
 obliquis itineribus agmen sequebantur, in omnem occasio-
 nem intenti; nec quicquam eos quae terra marique ageban-
 3 tur fallebat. postquam stationes inualidas esse pro castris,

4 quinque *Fr. I : numerum corruptum esse susp. Cluuerius; sed si error est, Liuio ipsi tribuatur; u. Grilli, RIL 1976, 142–51*
 6 Istriam uersum *Gron.* : Histriamque suum *Fr. I : Istriam obuer- sum Walch (105) : Istriam quaesitum Kreyssig : Histriamque uer- sum Hertz et (ut) *Fr. I : del. H.J.M.* idem *Fr. I : item Mad- vig : ibidem Weiss.* ducere *Weiss. (1864) : adicere Fr. I : educere uel adducere Weiss.* : eo ducere *Madvig, post castra distinguens est Fr. I : del. Hartel* 7 Aelii *Fr. I : Caelii L. Müller (Q. Ennius, 180); u. MRR, 1.397 adn. 7* 8 regulus praeerat *Madvig* : pro regulo erat *Fr. I : pro regulo praeerat Ruperti* haud *Floreb- bellus* : aut *Fr. I : 2.1* sunt Romana *Fr. I : Romana sunt Novák (JPhV 1906, 11)* 2 eos *Fr. I : eorum Drak.* : eorum eos *We- senberg* : eos eorum *H.J. M.**

forum turba inermi frequens inter castra et mare mercantium sine ullo terrestri aut maritimo munimento uiderunt, duo simul praesidia, Placentinae cohortis et manipulorum 4 secundae legionis, adgrediuntur. nebula matutina texerat inceptum; qua dilabente ad primum tempore solis, perlucens iam aliquid, incerta tamen ut solet, lux speciem omnium multiplicem intuenti reddens, tum quoque frustrata Romanos, multo maiorem iis quam erat hostium aciem 5 ostendit. qua territi utriusque stationis milites ingenti tumultu cum in castra configissent, haud paulo ibi plus quam 6 quod secum ipsi attulerant terroris fecerunt. nam neque dicere quid fugissent, nec percunctantibus reddere responsum poterant; et clamor in portis, ut ubi nulla esset statio quae sustineret impetum, audiebatur; et concursatio in obscurō incidentium aliorum in alios incertum fecerat an hostis 7 intra uallum esset. una uox audiebatur ad mare uocantium; id forte temere ab uno exclamatum totis passim personabat 8 castris. itaque primo, uelut iussi id facere, pauci, armati *⟨alii⟩* maior pars inermes, ad mare decurrunt, deinde plures, postremo prope omnes et ipse consul, cum frustra reuocare fugientes conatus nec imperio nec auctoritate nec 9 precibus ad extreum ualuisset. unus remansit M. Licinius Strabo, tribunus militum tertiae legionis, cum tribus signis e legione sua relictus. hunc in uacua castra impetu facto Histrī, cum aliis armatus iis nemo obuiam isset, in praetorio 10 instruentem atque adhortantem suos oppresserunt. proelium atrocissimum pro paucitate resistentium fuit, nec ante

3 forum *Scaliger*: eorum *Fr. I* inermi *Gron.*: inermis *Fr. I* mercantium *Fr. I*: commeantium *Gron.* 8 pauci ... *⟨alii⟩ Weiss. (1864)*: *om. alii Fr. I : del. armati Madvig* : pauci, *⟨quidam⟩ armati H.J.M.* : pauci, armati *⟨aliquot⟩ Novák* 9 Strabo *Fr. I* : Stolo *Pighius*; *u. 1.7 adn.* tertiae *Fr. I* : secundae *M. Müller (1869)*, fortasse recte e *Madvig* : ab *Fr. I* : de *Weiss. (1864)*

finitum est quam tribunus militum quique circa eum consti-
 11 terant interfecti sunt. praetorio deiecto direptis quae ibi
 fuerunt, ad quaestorium forum quintanamque hostes per-
 12 uenerunt. ibi cum omnium rerum paratam expositamque
 copiam et stratos lectos in quaestorio inuenissent, regulus
 13 accubans epulari coepit. mox idem ceteri omnes, armorum
 hostiumque obliiti, faciunt; et ut quibus insuetus liberalior
 uictus esset, audius uino ciboque corpora onerant.
 3 Nequaquam eadem est tum rei forma apud Romanos: terra
 marique trepidatur; nautici tabernacula defendunt com-
 2 meatumque in litore expositum in naues rapiunt; milites in
 scaphas et mare territi ruunt. nautae metu ne compleantur
 nauigia, alii turbae obsistunt, alii ab litore naues in altum
 3 expellunt. inde certamen, mox etiam pugna cum uulneribus
 et caede in uicem militum nautarumque oritur, donec iussu
 consulis procul a terra classis summota est. secernere inde
 4 inermes ab armatis coepit. uix mille ducenti ex tanta multi-
 tudine qui arma haberent, perpauci equites qui equos se-
 cum eduxissent inuenti sunt; cetera deformis turba uelut
 lixarum calonumque, praeda uero futura, si belli hostes me-
 5 minissent. tunc demum nuntius ad tertiam legionem reu-
 candam et Gallorum praesidium; et simul ex omnibus locis
 ad castra recipienda demendamque ignominiam rediri coep-
 6 tum est. tribuni militum tertiae legionis pabula lignaque
 proicere iubent, centurionibus imperant ut grauiores aetate
 milites binos in ea iumenta ex quibus onera deiecta erant
 imponant; equites ut singulos e iuuenibus pedites secum in

11 direptisque *Drak.* : direptis *Fr. I* : del. *Dacier*
 3.1. est tum *Fr. I* : del. *Gruter* : del. est *H.J.M.* : rerum *Jacobs*
 (404) 4 uero scripsi : uere *Fr. I* : fere *Madvig* : certe *Seyffert* :
 haud aegre *Novák* (*JPhV* 1881, 216) : erat *Fügner* (*BPhW* 1899,
 1484) 5 nuntius ... praesidium *Fr. I* : ... praesidium *(uenit)*
Sig. : nuntius *(missus)* ... *Weiss.* : ... praesidium *(missus)* *Madvig*
 (e) : ... praesidium *(arcessendum missus)* *id. (a)*; cf. 44.24.1, *Cic.*
Phil. 6.3, *Plin. epp.* 1.15.9 6 militum *Fr. I* : milites *Madvig* :
 militem *Hertz* equites *Fr. I* : equitibus *anon.* (*Drak.*)

- 7 equos tollant: egregiam gloriam legionis fore si castra metu secundanorum amissa sua uirtute recipiant; et recipi facile esse, si in praeda occupati barbari subito opprimantur; sicut
 8 ceperint, posse capi. summa militum alacritate adhortatio audita est. ferunt citati signa, nec signiferos armati morantur. priores tamen consul copiaeque quae a mari reduce-
 9 bantur ad uallum accesserunt. L. Atius, tribunus primus secundae legionis, non hortabatur modo milites, sed doce-
 10 bat etiam si uictores Histri, quibus armis cepissent castra, iisdem capta retinere in animo haberent, primum exutum castris hostem ad mare persecuturos fuisse, deinde statio-
 nes certe pro uallo habituros: uino somnoque ueri simile esse mersos iacere.
- 4 Sub haec A. Baeculonium signiferum suum, notae fortitu-
 2 dinis uirum, inferre signum iussit. ille, si unum se sequerentur, quo celerius fieret facturum dixit; conisusque cum trans uallum signum traieisset, primus omnium portam intravit.
 3 et parte alia T. et C. Aelii, tribuni militum tertiae legionis, cum equitatu adueniunt. confestim et quos binos oneraria in iumenta imposuerant secuti, et consul cum toto agmine.
 4 at Histrorum pauci, qui modice uino usi erant, memores fuerant fugae, aliis somno mors continuata est; integraque sua omnia, praeterquam quod uini cibique absumptum

4.1 suum *Fr. I* : susp. *Duker* : post signum *H.J.M.* (*JPhV* 1900,
 19) 2 si unum se ... facturum *Fr. I* : unum, si se ... iacturum
Gron. : signum si ... *Jacobs* (395) : si nunc (uel tum) se ... *Weiss.* :
del. unum *Novák* : si uno animo se ... *Zingerle* : si una se ...
Fügner (*BPhW* 1899, 1484) : si uniuersi ... *Damsté* celerius
Fr. I : celerius (*id*) *Weiss.* (1864) : (*id*) celerius *H.J.M.* 3 et
 parte *Fr. I* : e parte *Modius* : ex parte *Kreyssig* : et ex parte
H.J.M.; cf. 25.9.13 T....Aelii; cf. 1.7 *adn.* cum toto agmine
Fr. I : susp. *Madvig* (a) 4 uino usi *Heerwagen* (*ap.* *Weiss.*
 (1864)) : uinosi *Fr. I* fuerant *Fr. I* : fuerunt *Modius*

5 erat, receperunt. aegri quoque milites, qui in castris relict
 fuerant, postquam intra uallum suos senserunt, armis ar
 6 reptis caedem ingentem fecerunt. ante omnes insignis opera
 fuit C. Popilli equitis; Sabello cognomen erat. is pede
 7 saucio relictus longe plurimos hostium occidit. ad octo milia
 Histrorum sunt caesa, captus nemo, quia ira et indignatio
 immemores praedae fecit. rex tamen Histrorum, temulen
 8 tus ex conuiuio, raptim a suis in equum impositus fugit. ex
 uictoribus ducenti triginta septem milites perierunt, plures
 in matutina fuga quam in recipiendis castris.
 5 Forte ita euenit ut Cn. et L. Gauillii Nouelli Aquileienses,
 cum commeatu uenientes, ignari prope in capta castra ab
 2 Histris incidenterent. ii cum Aquileiam relictis impedimentis
 refugissent, omnia terrore ac tumultu non Aquileiae modo
 3 sed Romae quoque post paucos dies impleuerunt; quo non
 capta tantum castra ab hostibus nec fuga, quae uera erant,
 sed perditas res deletumque exercitum omnem allatum est.
 4 itaque, quod in tumultu fieri solet, dilectus extra ordinem
 non in urbe tantum sed tota Italia indicti. duae legiones
 ciuium Romanorum conscriptae, et decem milia peditum
 5 cum equitibus quingentis sociis nominis Latini imperata. M.
 Iunius consul transire in Galliam et ab ciuitatibus prouinciae
 eius quantum quaeque posset militum exigere iussus.
 6 simul decretum ut Ti. Claudius praetor militibus legionis
 quartae et socium Latini nominis quinque milibus, equiti
 bus ducentis quinquaginta, Pisas ut conuenirent ediceret,
 7 eamque prouinciam dum consul inde abesset tutaretur; M.

5.1. Gauillii *Fr. 1* : Gauilii *H.J.M.*, coll. *CIL 11.3656–9*
 Nouelli *Niebuhr* (498 *adn.* 595) : nouelli *Fr. 1*, *post Gauillii distin
 guens* 3 fuga *Fr. 1* : *post add.* *(deserta)* *Perizonius*, *(milites euasisse)* *Drak.* erant *Gron.* : erat *Fr. 1* 5 quaeque posset
Fr. 1 : quaeque *(dare)* posset uel quaeque posset *(dare)* *Wesen
 berg* 6 *Ti. Sig.* : *T. Fr. 1* equitibus *Gron.* : equitum *Fr. 1*